Quatuor modis potest intelligi. Primò vt dicas, nò potest producere pro se eum, qui prius cõtra se testimoniũ dixit: quia præsumitur esse testis redemptus. sed hoc in eadem causa: secus in alia causa: vt. C. eod. si quis testibus. vel dic vt ibi. Secundò nò potest produci qui antè dixit reum. i. malũ testimoniũ in alia causa: quia

qui semel est malus, præsumitur & postea: vt. j. de accu. l. si cui. §. iisdẽ. Tertio, q̄ nò potest produci post didicita testificata: vt in authen. de testi. §. quia verò. & sic loquitur secundũ iura noua: licet arg. sit contra. j. de quæstio. l. repeti. Quartò, vt nò possit bis produci, etiã antè aperturã: vt ar. C. e. l. si. §. sin autẽ. Ioã. & secundũ hoc dic reum. i. accusatũ vel conuentũ primò, tertio, & quartò: sed in secũdo dic. i. malũ, vt à iudice vocatũ aliquid immutet. Ac. **T**estes. Non placuit. qui sunt domestici testes, colligitur C. de his qui ad Eccle. confu. l. si. §. sane. & C. de quæstio. l. pridẽ. & j. de pœnis. l. respiciendũ. §. furta. Azo. & isti non debet admitti: vt hîc, & C. e. l. etiã. Acc.

**M** Habeo cõtra Titium causam: nò potero aduocatũ meũ producere in testẽ: itẽ neque procuratorẽ vel tutorẽ qui negotiũ meum perduxit ad finẽ. Viu. **P**restiterunt. i. præstare cõperũt eũdo corã iudice. aliã si præstitisset vsq; ad finẽ causæ, ad quid præstaret testimoniũ? certè ad nihil. Quid si nõdum præstiterũt, tamẽ patrociniũ cõperũt præstare cõueniẽdo de salario, vel paratus erat præstare? Respõ. bene debet admitti etiã ad postulationẽ suã partis, cũ hæc lex nõ repellat eũ. aliud est enim in eo qui præstitit patrociniũ, q̄ in eo qui non præstitit: quia ille mõre corrupti testis notã euadere nõ potest: vt. C. de assẽ. l. si. in fi. Itẽ quid si præstitit, & altera pars cõtra quã præstitit, postulet eũ in testẽ? Respõ. eũ cogẽdũ. quia qd̄ dicitur hîc, nõ dicitur nisi respectu suã partis. i. ne postulãte sua parte audiãtur. s. prædicta ratione, ne more & c. hîc autẽ cessat ille timor, & illa ratio: quia & illa generalis habet locũ, quã est. C. de leg. & con. l. quod fauore. & sunt hæc vera maximẽ si non sumpsit aduocationem, ne cogeret ad testimoniũ: vel si ei antè aduocationem vel postea incontinenti sit denuntiatum ne aduocet: vt. j. ad. l. Iul. de adul. qui vxori. & infra quod vi aut clam. l. j. §. sed & Aristo. **d** In executoribus. i. apparitoribus negotiorũ, secundũ quosdã. sed Io. dicit executores. s. syndicos, tutores, & curatores, & similes: cũ vt domini de calũnia iurẽt in causa. In procuratore contra, q̄ possit esse testis, cũ nõ iuret: ar. in auth. eo. §. quoniã verò. & de fi. instru. §. si verò. aliud in iudicib. qui modo horũ negotiorũ non sunt iudices: vt. s. e. l. ob carmẽ. §. j. & facit. ij. q. vj. c. statuẽdũ. Ac.

**DE IVRIS ET FACTI IGNORANTIA.** Quia in pœnis & factis & in causis saepe præstenditur error tã iuris quã facti, idẽ de eo ponit. & not. quòd quatuor sunt quæ videtur idem sunt tamen diuersa, scilicet ignorantia, nescientia, error & titubatio. Primum sumitur in mala parte, qui scilicet debet scire, & ignorat. vnde dicitur, qui ignorat, ignorabitur. nescire in bona & in mala. nam omnis ignorans nescit: sed non conuertitur. sic enim hæc dno verba copulantur. C. per quas perso. no. acquir. l. si duo. error autem est, cũ aliud est quã credã. Quòd autẽ aliud sit errare quã ignorare. patet ex eo quòd dicitur. si potest possessio acquiri ignorantĩ, ergo erranti: vt infra de acqui. poss. l. si me in vacuã. §. primo. titubatio verò cũ hinc inde, non duo diuersa vel contraria scire videar: nec alicui eorum magis animum meũ applico: vt. C. de condic. inde. l. fin. licet autem in aliis sit differentia inter prædicta quatuor, tamen quantum ad hũc tractatũ

signatores præbere, quòd facilius negotia explicentur, & probatio rerum salua sit.

xxiii. IDEM libro primo de Iudiciis Publicis.

**P**roduci testis is nõ potest, qui antè in eum reũ testimoniũ dixit.

xxiiii. PAVLVS libro quinto Sententiarum.

**T**estes eos quos accusator de domo produxerit, interrogari non placuit.

xxv. ARCADIVS, qui & Charisius, libro singulari de Testibus.

**M**andatis cauetur, vt præstites attẽdant, ne patroni in causa cui patrociniũ præstiterũt, testimonium dicant. quòd & in executoribus negotiorum obseruandum est.

**DE IVRIS ET FACTI ignorantia.**

**TITVLVS VI.**

I. PAVLVS libro quadragesimo quarto ad Edictum.

**I**gnorantia, vel facti vel iuris est. Nam si quis nesciat decessisse eũ, cuius bonorũ possessio defertur, nõ cedit ei tempus. Sed si sciat quidẽ defunctũ esse cognatũ, nesciat au-

non est differentia: nam omnia ad factum & ad ius referuntur. Hic etiam est ex communibus titulis, & superioribus multis applicari potest, vt puta cõditioni indebiti, actioni mādati, actionibus empti vediti & redhibitoris. s. C. Macedon. s. C. Velleiano, in quibus de scientia & ignorantia frequens distinctio. Ignorantia iuris est stultitia siue error hominis nescientis, verbi gratia legatis exhausta vel onerata hereditate solida legata nõ debent. Ignorantia facti si nesciat codicillis adẽpta legata. & iuris quidem ignorantia nocet, facti non nocet. quã regulã explicarem (est enim difficilis) nisi in alio præstiterissem loco iamdũ & nisi me paratitorum reprimeret modus. Cuiacius.

tẽ proximitatis nomine bonorum possessionẽ sibi deferri: aut se sciat scriptũ heredẽ, nesciat autẽ quòd scriptis heredibus bonorũ possessionem prætor promittit, cedit ei tẽpus: quia in iure errat. Idẽ est si frater cõsanguineus defuncti credat matrẽ potiorẽ esse. Si quis nesciat se cognatũ esse, interdũ in iure, interdũ in facto errat. nam si & liberũ se esse, & ex quibus natus sit sciat, iura autẽ cognationis habere se nesciat: in iure errat. At si quis fortẽ expositus, quorum parentũ esset ignoret, fortasse & seruiat alicui, putans se seruũ esse: in facto magis quã in iure errat. Itẽ si quis sciat quidẽ alii delatã esse bonorũ possessionem, nesciat autẽ ei tẽpus præterisse bonorum possessionis: in facto errat. Idẽ est si putet eũ bonorũ possessionẽ accepisse, sed si sciat eũ nõ petisse, tẽpũsq; ei præterisse, ignoret autẽ sibi ex successorio capite cõpetere bonorũ possessionẽ: cedit ei tẽpus, quia in iure errat. Idem dicemus si ex asse heres institutus, non putet se bonorum possessionẽ petere posse antè apertas tabulas. quòd si nesciat esse tabulas. in facto errat.

**I**gnorantia. CASVS. Diuidit ignorantia: quia alia facti: & hæc excusat, id est non nocet. alia iuris: & hæc nõ excusat, id est hæc nocet. de primo datur exemplum: Decessit agnatus meus. vsque ad centum dies debeo petere bonor. possess. certè si ignoro factũ, id est, eum esse mortuum: non currũt mihi centum dies. Secundò dicit tria: vt ecce retento eodem casu, scio mortuũ, sed nescio q̄ lex deferat agnatis. certè currũt cẽtũ dies. vel scio factum. s. me scriptum: sed nescio q̄ scriptis heredib. detur secundũ tabulas vsq; ad c. dies. certè cedit tempus. Idẽ in tertio: quia credo matrẽ vel alium

mihĩ præferri in hereditate fratris. [si responsa sequentia.

- c Non cedit. vt & C. qui admit. ad bo. poss. l. bonorum.
- d Potiorẽ esse. loquitur secundũ sua tempora: vt insti. ad Tertul. §. j. Sed hodie nouo iure non erraret: quia omnibus ex latere venientibus præponitur, exceptis fratribus ex utroque parente cõiunctis, qui cum ea admittuntur: vt in auth. de here. ab intesta. §. consequens. & in auth. vt fra. filij. §. j.
- e Natus sit sciat. & ex quibus alius sit natus: vt puta scio patrem tuum fuisse fratrẽ patris mei: sed puto non ideo te fuisse cognatum: & sic de cæteris. Azo.
- f Cognationis. id est cognationem: & per consequens ius succedendi: vt differat. à j. respon. huius. l.
- g Errat. ergo cũ quæritur, an mea sit res: interdum de facto, interdum de iure quæritur. Accursius.
- h Accepisse. cũ repudiavit. Azo.
- i Præterisse. scilicet sciat.
- m Successorio. quòd habet locũ quãdoq; de capite in caput, vt cognati post agnatos: vt. j. si tab. testa. nul. ex. l. j. Item eadẽ persona sibi succedit de capite in caput: vt qui exclusus est ab vnde liberi, idẽ admittatur ad vnde agnati: & si in hoc deficiat, admittitur ad vnde cognati: vt. j. de succes. edic. l. j. §. sed vidẽdũ. tertio modo de gradu in gradum: vt primò filius, secundò nepos, & similiter de aliis ordinibus: vt. j. de succes. edic. l. j. §. quibus.
- n Dicemus. scilicet vt currat ei tempus.
- o Ante apertas. not. institutũ posse adire antè apertas tabulas, si modo in solidũ sit institutus: aliã secº, nisi sit filius in potestate: vt hîc, & C. de cadu. tol. §. cũ igitur. & C. de iure deli. si fratris. sed constat hodie etiam ex parte institutum posse antè apertas tabulas adire, per. d. l. C. de cadu. tol. §. in nouissimo. Accursius.

**I**n omni parte. CASVS. Proponit regulã q̄ error facti excusat, iuris non. est ratio: quia ius finitũ habet principiũ, scilicet institutiones:

† Bu. hic legit produci. i. familia, potestate. vn de domesticũ testimoniũ.  
† Vide Fras. Chil. 2. Cẽt. 3. pro. 6.  
† Concord. quod notatur in canone, statuentũ est. 2. q. 6.

stitutiones. & finem. l. codicem: vt in proœmio Digest. sed facta sunt infinita. & dat exempla, quæ habes. s. l. proximi. in prin. vsque ad finem. Viuianus.

**a** In omni parte. scilicet iuris: vt in contractu, vel quasi: vel maleficio, vel quasi: & pone exempla vt. s. cod. l. j. & j. eo. l. iuris. & l. error. & l. regula. & vt fit perpetuū quod hic dicitur, dic loqui etiā in genere singulorum, & non in singulis generum. quandoque enim similem locū habent hi duo errores ad excusandum: vt. s. de iurisd. om. iud. l. si quis id. §. doli. & j. de adul. si adulterium cū incestu. §. j. vbi mulier excusatur ab incestu errore iuris ciuili, vel facti: vt. j. de re milit. l. qui cum vno. §. si. Item vt similis pœna imponatur: vt. C. vnde vi. l. si quis in tantam. & s. ad l. Aquil. l. scientiam. §. qui cū aliter.

**b** Eodē loco. id est eodē effectu: quia magis est reprehensibilis error iuris, quā facti: cū ius finitum & c.

**c** Ius finitum. de iure in scriptis redactō hic loquitur, non de iuris æquitate: vt supra de legi. & se. con. l. non possunt. hoc autem ius principium habet & finem: vt instit. in proœmio. §. igitur. in fine. Accursius.

**d** Interpretatio. id est scientia: sed interpretatio verbi est aperta eius significatio, & sic facit aperte id scire. Accursius.

**e** Lurimum. **J C A S V S.** In alieno facto, item in qualitate alterius facti probabiliter erro: nō sic in meo facto, vel mei facti seu negotij qualitate. vt ecce alienū factum probabiliter ignoro, vt agnatū meū decessisse. Itē qualitatē alieni facti: vt decessit testatus, vel intestatus: & sic nescio petā secūdū tab. vel ab intestato. interim ergo nō currit tēpus. c. diēū in petēda bon. pos. qd̄ aliās cederet: vt. s. l. j. & C. qui admit. ad bo. pos. l. quādiu. In meo verò facto nō est pbabilis: vt quia ego fullo permutaui aliud palliū pro alio: vt. s. locati. itē queritur. §. si fullo. Itē in qualitate rei meæ: vt si velim rescindere vēditiones quas feci, dicēs q̄ nesciui qualitatē rei meæ: vt. C. de rescin. ven. l. quisquis. & sic causa ponitur pro qualitate facti. Itē q̄ subiicit, de iure suo, vel de qualitate. i. sui iuris, vel rei sui iuris, vel facti sui. & hoc in prima. Secūdō dicit, q̄ etiā si in alieno facto, vel alterius rei qualitate erro: nō iustē erro in casu, vt si emo seruum alienū luminib. effossum, & credo eum sanum: vt. s. de contrahen. empt. ea que. Viuianus.

**f** Causa. causa appellatur ius, vt differat à facto. vel dic vtrunq; poni pro eodem, id est pro qualitate rei: quod postea vocat ius: vt. s. de iureiur. l. si est ergo in alieno facto vel qualitate tolerabili: sed in suo non: vt hic, & j. pro suo. l. si. in si. & s. ad Velleia. quāquam. & de loca. & cōdu. l. itē quaritur. §. si fullo. & de act. emp. l. renetur. & C. de rescin. ven. l. quisquis. & s. ad Maced. l. si. in casu toleratur ignorātia sui facti: vt in debito repetendo: vt. s. de condic. inde. sed & si me. & j. de pact. do. l. inter focerum. §. j.

**g** Facto. est factum alienum, vt. j. pro suo. l. si. Item suum: vt. s. ad Velleia. quāquam. Item qualitas facti alieni: vt. s. de ædil. edic. l. j. §. causa sui. & C. de rescin. ven. quisquis. Item qualitas iuris alieni & sui pendet ex primis duobus.

**h** De iure. vel de facto: vel qualitate rerum suarum: vt. d. l. quisquis. C. de rescin. ven. & supra de iureiur. l. fin. & C. si contra ius vel vti. publi. l. ij. Accursius.

**i** Ignorat. quod est in suo vel alieno, propter ignorātiā facti.

**j** Securi hominis. vt & infra eo. l. nec supina.

**k** Iuris ignorantia. **J C A S V S.** Duas ponit regulas. Prima, quod iuris error nō prodest vsucapere volēti: vt si emi à pupillo credens licere vendere. Secunda, quia facti prodest: vt quia credo vendentis esse, cū sit aliena. Viuianus.

**l** Iuris ignorantia. not. hāc regulam: & pone exemplum, vt quia quis credebatur sibi licere emere à pupillo sine tutoris auctoritate: vt. j. pro empto. l. ij. §. si à pupillo. & j. de vsuca. l. nūquā. facti verò ignorantia prodesse cōstat: vt hic subiicit: vt si credidit dominum esse vendentē: vt in contrario casu: vt ar. j. eo. l. regula. §. qui ignorauit. melius, vt instit. de vsuca. in prin. Huic regulæ in ff. Verus.

II. NERATIUS libro quinto Membranarum.

**I**n omni parte error in iure nō eodem loco quo facti ignorantia haberi debet, cū ius finitum & possit esse, & debeat: facti interpretatio plerumque etiā prudentissimos fallat.

III. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

**P**lurimum interest, vtrum quis de alterius causa & facto non sciret, an de iure suo ignorat. Sed Cassius ignorantia Sabinum ita accipiendam existimasse refert, non deperditi & nimium securi hominis.

IIII. IDEM libro tertio decimo ad Sabinum.

**I**uris ignorantia in vsucapio-

prima parte videtur derogari. ecce enim fructuarius ancillæ putans ad se eius partū pertinere iure vsusfru. si ita errando in iure vendidit & tradidit bona fid. vsucapio emptori accipienti procedit: vt insti. de vsuca. §. itē si is. Sed respon. ibi non prodest ipsi ignorantia vel erranti, sed alij, scilicet emptori. Dicit quis: ergo hoc est cōtrarium alij regulæ, alterius ignorantia & c. sicut infra eod. l. iniquissimū? Respon. ignorantia alterius per quem nō quæro, nec à quo causam habeo, mihi non prodest: at emptor à venditore causam habet. Item secūdō derogari videtur, vt si vir vxori credēti sibi posse donari, de iure donauit, vsucapit vxor: vt. j. pro dona. l. si vir vxori. Sed respōderi potest, quod vxor cōsiderato genere errabat in iure. putabat enim omnem donationem inter virum & vxorem valere: sed cōsiderata specie illius donationis, non errabat in iure. erat enim

ne negatur prodesse: facti verò ignorantiam prodesse constat.

V. TERENCEIVS Clemens libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**I**niquissimum videtur, cuiquā scientiam alterius quā suam nocere, vel ignorantiam alterius alij profuturam.

VI. VLPIANVS libro octauo decimo ad legem Iuliam & Papiam.

**N**ec supina ignorantia ferenda est factum ignorantis, vt nec scrupulosa inquisitio exigenda. Scientia enim hoc modo æstimanda est, vt neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neq; delatoria curiositas exigatur.

VII. PAPINIANVS libro nono decimo Questionum.

res aliena quæ donabatur à viro: quæ, quia donator nō sit pauperior, non reuocatur: vt infra de don. inter vi. & vxor. l. sed si cōstante. & l. si sponsus. §. si quis rogatus. Sed in secūda parte videtur derogari. nec enim cuiuslibet facti ignorantia prodesset: vt si puto rem non esse furtiuam quæ est: vt insti. de vsuca. §. quod autem. Sed responderi potest illud idē contingere, quia lex inhibet vsucapionem: vt infra de vsuca. l. vbi lex. & not. quod hęc. l. est filia illius infra eo. iuris.

**I**niquissimum. **J C A S V S.** Procurator meus mandato meo emit Stichum vitiosum seruum, me sciente vitium, ipso procuratore nesciente. mea scientia sibi non nocet quod minus redhibitoria agat: & sua ignorantia mihi agere volenti non prodest: vt supra de ædil. edic. l. cū mancipium. §. fin. Viuianus.

**I**niquissimū videtur. pone exemplum vtriusq; s. de ædil. edic. l. cū mancipiū. §. vlt. primæ parti & secundæ huius regulæ ob. secundū Ir. quia per quos nobis acquiritur, eorū scientia nobis obest, & ignorātia prodest: vt. s. de cōtrahē. empt. l. in huiusmodi. & de ædil. edic. l. cū mācipiū. Sed resp. q̄ non alij, sed nobiscum iidem videntur. Item ob secundæ parti. j. de libe. cau. l. liberis. §. si duo. Sed illud contingit ex delicto eius qui se vendebat: vt. s. de mino. si ex causa. §. Papi. Item ob primæ parti: quia scientia venditoris nocet emptori rei mobilis ad vsuca. vt. j. de do. except. l. apud. §. de auctoris. Sed respon. ibi non tam scientia venditoris, quæ est vitium personale, quā furti vitium, quod est reale, nocet: vt insti. de vsuc. §. furtiua. aliud autem in immobilibus: vt insti. de vsuc. §. quod autem. licet hodie idem quod in mobilibus: in auth. vt spon. lar. §. rufus. coll. viij. Item ob. quia scientia testatoris obstat heredi: vt instit. de vsuca. §. diutina. Sed respon. eadem persona esse videtur: vt in authent. de iureiur. à mo. præ. §. j. col. v. Item ob. C. de epis. au. l. si legibus. Solu. vt ibi.

**N**ec supina. **J C A S V S.** Emebam seruum vitiosum: postea volo agere redhibitoria, vel quanto minoris. refert an fuerit vitium apparens: vt quia oculi erant effossi & tunc nō possum: quia supinē ignorauit. an erat luscus: quia videbatur videre: ita habebat pulchros oculos, sed nō videbat. & tūc agere possum. Vi. m. Nec supina. exemplum supra de contrahen. empt. l. ea quæ. & infra. e. l. regula. §. sed facti. Accursius.

**n** Factum. scilicet alienum. Accursius.

**o** Scrupulosa. imò quandoque: vt. s. de in rem ver. l. iij. §. penult. ibi, curiosus ergo & c. Sed ibi idē, quia alium ex alterius facto in solidum obligare voluit: vt. s. de exer. l. fin. Accursius.

**p** Delatoria. id est ea maxima diligentia quam hi habēt qui solliciti sunt semper inquirere de bonis vacantibus, vt ea possint deferre in fiscum. Not. ergo ex hac. l. medium tenendum: vt supra si quis cau. l. ij. §. antepen. & supra de instito. l. sed & si. §. proscriptum. & s. man. l. si fideiusor. §. si cū debitor. in fin.

**I**uris ignorantia. **J C A S V S.** Emi à pupillo credens ei licere vendere: & sic erro in iure: non possum vsucapere: vt supra. e. l. iuris. Secūdō, soluo in debitum credēs me teneri ex inutili cōtractu. repeto condic. indeb. Viuianus.

† Quint. li. 12. c. 3.

\* Concord. cū hac. l. gl. super ver. de facto. in fi. in ca. ab excommunicato. extra de rescrip.

† l. curiosi. C. de curiosi & station.

Error in alieno facto toleratur & c.

**a** *Iuris ignorantia*. exemplum primæ partis sume vt. j. de vsuca. l. nunquam. exemplum secundæ sume in indebito soluto per errorem iuris: vt ex stipulatu inter absentes: vt differat à. l. seq. primæ enim parti ob. ecce enim bo. fi. pos. hereditatis is esse videtur, qui errat in iure: & sic non tenetur nisi in quantum locupletior est: cum malæ fid. teneatur etiã in eo in quo nõ est locupletior: vt. s. de peti. here. l. sed & si. s. scire. & l. item veniunt. s. cũ autem. Sed responderi potest ibi non prodesse in acquirẽdo, sed in non perdendo: utpote cum teneatur reddere in quo locupletat<sup>o</sup> est. ratione autẽ eius i quo nõ est locupletior, nõ

**I**uris ignorantia non prodest adquirere volentibus: suũ verò petentibus non nocet.

VIII. IDEM libro primo Definitionum.

**E**rror facti ne maribus quidem in damnis<sup>b</sup> vel compendiis obest: c iuris autem error nec sceminis in compendiis prodest. d

dicitur prodesse in acquirẽdo: sed in nõ perdẽdo. Itẽ in secunda parte regulæ videtur derogari circa præscriptiones quæ sunt inducte ad rigore cõseruadũ. ecce enim si nesciẽs mihi obstare præscriptionẽ. xxx. an. vel. x. vel. xx. vel. triẽnij, tacui his spatiis in repetendo rẽ meã: postea nõ admittar, etiã si ignorantia iuris præcedã: vt. C. de præscr. xxx. an. l. sicut. & C. de præscr. lög. tẽp. l. si. vel si distuli facere inuẽtariũ: vt. C. de iur. delib. l. si. s. fi. sed in his videor velle: vt. j. de ver. sig. l. alienationis. vel si per bienniũ distuli soluere debitũ canonem: vt. C. de sacrosan. eccle. auth. qui rem. Idem est si rem meam quã alius possidet, puto mihi licere auferre. nam nihilominus punior: vt insti. vi bo. rap. s. j. & idẽ quando cõtra præcepta legum quis comparat. nec enim prætextu ignorantia effugiet pœnas: vt si emit rem Ecclesiasticam illicitẽ, vel ascriptitios sine terra: vt. C. de sacrosan. eccle. authen. qui res. & j. de agri. & cens. l. quemadmodum. atq; in his est delictum, nõ